
COMUNE DI SILIGO
Città Metropolitana di Sassari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Indizione asta pubblica per l'alienazione di n. 1 mezzo appartenente 
all'autoparco comunale – Approvazione avviso e modulistica

Area Tecnica

 Serra Delia

 45 

29/01/2026

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005).

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
 il decreto sindacale n. 4 del 19/09/2025, con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

l’Arch. Delia Serra, in quanto dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di 
unità organizzativa di livello apicale” come definite dagli artt. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2026/2028; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2026/2028 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 

DATO CHE con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 
 
PREMESSO CHE: 
- l’Amministrazione Comunale intende ottimizzare l’utilizzo dei veicoli di proprietà dell’Ente, al fine 

di garantire servizi più efficienti e funzionali e, al contempo, ridurre le spese di esercizio 
dell’autoparco comunale; 

- all’interno dell’autoparco comunale è presente n. 1 mezzo denominato Pickup TATA 464 DC 4x4 
targato DL242MV; 

- il suddetto mezzo risulta vetusto e obsoleto, con caratteristiche tecniche non più adeguate alle 
attuali esigenze operative dell’Ente; 

- i costi di manutenzione ordinaria e straordinaria risultano elevati e non proporzionati al valore 
economico residuo del bene, rendendone antieconomico il mantenimento; 

- il mezzo presenta limitazioni funzionali e operative che ne riducono l’effettiva utilità per i servizi 
comunali; 

- le attività per le quali il mezzo era originariamente destinato possono essere svolte mediante altri 
mezzi già in dotazione all’Ente ovvero mediante modalità alternative di gestione del servizio, senza 
pregiudizio per la continuità delle funzioni istituzionali; 

- l’alienazione del mezzo consente di valorizzare economicamente il bene, recuperando un valore 
residuo ed evitando il progressivo deprezzamento; 

- l’operazione risulta coerente con i principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa e con gli indirizzi di programmazione dell’Ente; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 22.01.2026, avente ad oggetto “Atto di indirizzo 
in merito alla dismissione di n. 1 mezzo appartenente all’autoparco comunale”, con la quale: 

 è stata espressa la volontà dell’Amministrazione di procedere alla dismissione del mezzo 
sopra indicato; 

 è stato demandato al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti conseguenti, ivi 
comprese le modalità di vendita; 

 
DATO ATTO CHE: 

 il valore del mezzo è stato determinato in € 600,00 sulla base di stima interna, effettuata dagli 
uffici competenti sulla base dello stato di conservazione del mezzo, dell’anno di 
immatricolazione, del chilometraggio e dei valori medi di mercato di veicoli analoghi, nonché 
della necessità di interventi di manutenzione e ripristino sulle parti meccaniche; 

 la procedura di alienazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 



CONSIDERATO OPPORTUNO per le motivazioni sopra riportate proporre l’alienazione del mezzo 
denominato Pickup TATA 464 DC 4x4 targato DL242MV tramite procedura ad evidenza pubblica, per 
mezzo di offerte segrete e ad unico incanto ai sensi dell’art. 73, lettera c) ed art. 76 del R.D. del 
23.05.1924 n. 827 mediante offerte segrete in rialzo rispetto al prezzo posto a base d’asta, per la 
vendita di un mezzo non più in uso ai servizi comunali, al fine di garantire trasparenza, imparzialità e 
massima partecipazione; 
 
DATO ATTO che l’Area Tecnica ha predisposto la documentazione tecnica relativa all’alienazione del 
bene comunale suddetto, composta dai seguenti documenti, allegati al presenta atto per farne parte 
integrante e sostanziale: 

- Avviso per alienazione di n. 1 mezzo di proprietà comunale; 
- Scheda Mezzo; 
- All. 1.a – Dichiarazione sostitutiva per persona fisica; 
- All. 1.b – dichiarazione sostitutiva per persona giuridica: 
- All. 2.a – Modello offerta economica persone fisica; 
- All. 2.b – Modello offerta economica persone giuridiche. 

 
RITENUTO necessario approvare la suddetta documentazione tecnica – amministrativa al fine di 
procedere all’alienazione di n. 1 mezzo di proprietà comunale; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
VISTI 

 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 l’art. 58 del D.Lgs. 267/2000; 
 il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, in particolare gli artt. 73, lett. c), e 76; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di approvare la documentazione tecnico – amministrativa predisposta dell’Area Tecnica costituita 
dai seguenti allegati: 
- Avviso per alienazione di n. 1 mezzo di proprietà comunale; 
- Scheda Mezzo; 
- All. 1.a – Dichiarazione sostitutiva per persona fisica; 
- All. 1.b – dichiarazione sostitutiva per persona giuridica: 
- All. 2.a – Modello offerta economica persone fisica; 
- All. 2.b – Modello offerta economica persone giuridiche. 

2. Di indireun’ASTA PUBBLICA ai sensi del R.D. n827 del 23.05.124 e successive modifiche e 
integrazione, per “Alienazione o rottamazione di mezzi ed attrezzature di proprietà comunale”; 

3. Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso in argomento all’Albo Pretorio per 15(quindici) giorni 
consecutivi; 

4. Di dare atto che i proventi di detta vendita saranno acquisiti su apposito capitolo di entrata 
dell’Ente; 

5. Di dare atto che a norma dell’art. 5 della L. n° 241/1990 il Responsabile del Procedimento è l’Arch. 
Delia Serra, Responsabile dell’Area Tecnica; 



6. Di dare atto:  
- che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di 

Comportamento del Comune di Siligo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
10/2024, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

- che qualora la presente determinazione sia rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet 
del Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs n.33/2013, il sottoscritto 
Responsabile dell'Area intestata si impegna ad adempiere in merito e a disporre la pubblicazione 
dei dati e notizie eventualmente richiesti ad ogni effetto di legge; 
 

 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

     
   Arch.   Delia Serra 

 
  
   
 

 

 
  
 
 


